
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  106  del  Registro  -  Seduta  del  27 MAGGIO 2025

OGGETTO: Direttive per la partecipazione del Comune allo svolgimento degli eventi delle festività di Pentecoste 
2025 per le giornate del 08 e 09 giugno 2025 e prenotazione di spesa.

L'anno duemilaventicinque addì  ventisette del  mese di  maggio  alle ore  18:30  nella  sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, Partecipano in 
videoconferenza il Sindaco e gli Assessori  Blando Nicolò, Alfonzo Domenico, Ballistreri Tiziana 
e Sauro Stefano

Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

La seduta in video conferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta Co-
munale”approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identità personale dei partecipanti alla seduta viene attestata da parte del Segretario

Comunale Dott. Ciccarelli Santo.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore  X 
Ballistreri Tiziana Assessore  X 
Blando Nicolò Assessore Anziano  X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco  X 
Franco Roberto Assessore X 
Sauro Stefano Assessore  X 

Totale                 5              1

Assume la presidenza il Signor  Ferrarello Giuseppe - Sindaco del Comune con la partecipazione 
del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



Il Responsabile del Settore Servizi Sociali, Scolastici e Culturali propone all'esame della Giunta Muni-
cipale l'approvazione del presente atto dall'oggetto: Direttive per la partecipazione del Comune allo svol-
gimento degli eventi delle festività di Pentecoste 2025 per le giornate del 08 e 09 giugno 2025 e prenotazione 
di spesa.

Premesso che:
le  linee  programmatiche  dell’Amministrazione   Comunale  includono  la  tutela  e  la  salvaguardia  delle 
manifestazioni  popolari-tradizionali  appartenenti  al  patrimonio  socio-culturale  e  religioso  della  comunità 
gangitana;
la festività della Pentecoste quest’anno ricade nelle giornate del 08 e 09 giugno 2025 ed  ha sempre avuto per 
il paese di Gangi una valenza non solo religiosa, ma anche  un importante momento di aggregazione al fine di 
coltivare e consolidare la propria identità culturale, sociale e religiosa e tramandare alle giovani generazioni le 
tradizioni popolari già consolidate negli anni, oltre che favorire la crescita economica e turistica del paese;  
il Rettore Rev.do Don Giuseppe Amato ha programmato, come da Manifesto allegato alla presente, nell’ambi-
to delle celebrazioni della festivitèà della Pentecoste 2025, l’organizzazione di spettacoli musicali e momenti 
aggregativi aperti alla comunità gangitana e madonita; 
lo stesso con nota, acquisita al Protocollo al n. 8629 del 15/05/2025, ha richiesto un contributo per coprire al-
cune spese relative al servizio di service audio luci per la realizzazione di alcuni spettacoli musicali;
Considerato che:
l’Amministrazione Comunale come ogni anno, intende collaborare  con il Rettore del Santuario Spirito Santo 
sostenendo alcune spese organizzative relative alla realizzazione degli eventi previsti nel Programma della fe-
stività della Pentecoste 2025,  
Vista la direttiva dell’Amministrazione del 27/05/2025 prot. n.  9533 con la quale si dispone di acquisire i ser-
vizi per l’animazione liturgica della Banda Musicale Santa Cecilia al fine di  allietare con intratteminto musi-
cale le giornate del 08 e 09 giugno 2025 compreso il pagamento degli oneri SIAE ed il service  audio luci per  
la realizzazione di alcuni spettacoli musicali previsti;
Ritenuto con l’approssimarsi di tale data, conformemente alle finalità perseguite da questo Ente di approvare 
la partecipazione del Comune all’iniziativa e di autorizzare la spesa necessaria per l’acquisto dei servizi so-
pra menzionati per la realizzazione della Festività della Pentecoste 2025 e di procedere alla prenotazione del-
la spesa necessaria come da preventivi acquisiti al protocollo in data 27/05/2025 dall’ Associazione Santa 
Cecilia al n. 9558 e DL Group al n. 9567;
Ritenuto, altresì,   di dover procedere alla prenotazione degli oneri SIAE correlati all’intrattenimento della 
Banda musicale che ammontano ad  €. 304,27  come da preventivo pervenuto al nostro protocollo in data 
27/05/2025 al n. 9528; 
Visto l’art. 118, comma 3 della Costituzione, ai sensi  del quale le Amministrazioni locali favoriscono l’auto-
noma iniziativa dei cittadini,singoli o associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale ,sulla base  
del principio di sussidiarità;

Viste:

La deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 21/03/2025 di approvazione del Documento Unico di Pro-
grammazione (DUP) - periodo 2025/2027 (Art. 170, comma 1, D.lgs. N. 267/2000);

La deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 21/03/2025 di approvazione della nota di aggiornamento al 
documento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo  2025  -  2027  (Art.  170,  comma  1,  del  D.lgs.  n. 
267/2000)

La  deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2025 di approvazione del Bilancio di previsione 
2025/2027 – Nota Integrativa al bilancio, Piano degli Indicatori e relativi allegati ex D.Lgs. 118/2011; 

La deliberazione di Giunta Municipale n. 50 del 25/03/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestio -
ne 2025/2027 (Art. 169 del D.lgs. n. 267/2000) .

 PROPONE



Considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di approvare la partecipazione del Comune allo svolgimento degli eventi delle festività di Pentecoste 2025 
per le giornate del 08 e 09 giugno 2025 organizzate dal Rettore Rev.do don Giuseppe Amato Rettore del  
Santuario dello Spirito Santo sostenendo parte delle spese organizzative relative all’affidamento dei servizi 
che riguardano l’animazione liturgica della Banda Musicale Santa Cecilia delle giornate del 08 e 09 giugno 
2025 compresa la Processione e il servize audio luci per la realizzazione di alcuni spettacoli musicali previsti  
nel Programma della Festività dello Spirito Santo per un importo complessivo pari ad  €. 5.000,00;

• Di prenotare la somma come sotto riportato: 
 €. 2.000,00  al  capitolo di spesa 22142/1 a voce: “EVENTI E MANIFESTAZIONI TURISTICHE - RISER-
VA TRASFERIMENTO CORRENTE -TURISMO” Missione 07 Programma 01 Titolo 1 Macro 103 Piano 
Finanziarito V U.1.03.02.99.999 

• €. 3.000,00 al capitolo di spesa 17644 a voce: COMPENSO BANDA CITTADINA - TUTELA E VALO-
RIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀ CULTURALI  Missione 05, Programma 02, Titolo 1, Macro 103 
Piano Finanziari  V U.1.03.02.99.999 a sostegno delle spese per assicurare i servizi sopra descritti per la rea-
lizzazione della festività della Pentecoste del 08 e 09 giugno 2025 

• €. 304,27 iva compresa al capitolo di spesa 22142/7  a voce ALTRI SERVIZI DIVERSI PER EVENTI E 
MANIFESTAZIONI  TURISTICHE  Fondi  comunali  missione  7  programma 01   titolo  1  macro  103  V 
U.1.03.02.99.999;
Di dare mandato al Responsabile del Settore di procedere alla definizione delle specifiche tecniche necessa-
rie per ciascun servizio.

                                                                                                       Il Responsabile del Settore  

             Sociali Culturali e Scolastici 

                 Dott.ssa  Placenti Graziella



La Giunta Municipale

Esaminata la su esposta proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Servizi Sociali, Scolastici e  
Culturali, secondo le direttive ricevute  dall'Amministrazione;

Visti i prescritti pareri favorevoli 

Visto L'O.EE.LL.

Con voti unanimi espressi in maniera palese per alzata e seduta 

DELIBERA 

Di approvare la partecipazione del Comune allo svolgimento degli eventi delle festività di Pentecoste 2025 
per le giornate del 08 e 09 giugno 2025 organizzate dal Rettore Rev.do don Giuseppe Amato Rettore del  
Santuario dello Spirito Santo sostenendo parte delle spese organizzative relative all’affidamento dei servizi 
che riguardano l’animazione liturgica della Banda Musicale Santa Cecilia delle giornate del 08 e 09 giugno 
2025 compresa la Processione e il servize audio luci per la realizzazione di alcuni spettacoli musicali previsti  
nel Programma della Festività dello Spirito Santo per un importo complessivo pari ad  €. 5.000,00;
Di prenotare la somma come sotto riportato: 
 €. 2.000,00  al  capitolo di spesa 22142/1 a voce: “EVENTI E MANIFESTAZIONI TURISTICHE - RISER-
VA TRASFERIMENTO CORRENTE -TURISMO” Missione 07 Programma 01 Titolo 1 Macro 103 Piano 
Finanziarito V U.1.03.02.99.999 
€. 3.000,00 al capitolo di spesa 17644 a voce: COMPENSO BANDA CITTADINA - TUTELA E VALO-
RIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀ CULTURALI  Missione 05, Programma 02, Titolo 1, Macro 103 
Piano Finanziari  V U.1.03.02.99.999 a sostegno delle spese per assicurare i servizi sopra descritti per la rea-
lizzazione della festività della Pentecoste del 08 e 09 giugno 2025 
€. 304,27 iva compresa al capitolo di spesa 22142/7  a voce ALTRI SERVIZI DIVERSI PER EVENTI E 
MANIFESTAZIONI  TURISTICHE  Fondi  comunali  missione  7  programma 01   titolo  1  macro  103  V 
U.1.03.02.99.999;
Di dare mandato al Responsabile del Settore di procedere alla definizione delle specifiche tecniche necessarie 
per ciascun servizio.

La Giunta Municipale

Con successiva e separata votazione, espressa per alzata e seduta delibera di rendere la presente deliberazione 
di immediata esecuzione, ai sensi dell’art.12 co. 2 della L.R. 44/91.



1. Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Blando Nicolò *  Ferrarello Giuseppe *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì  27.05.2025

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

2. *Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collega-
te, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 127
Giunta Comunale

OGGETTO: Direttive per la partecipazione del Comune allo svolgimento degli eventi 
delle festività di Pentecoste 2025 per le giornate del 08 e 09 giugno 2025 e 
prenotazione di spesa.

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione nonché la copertura finanziaria 
della spesa con la stessa assunta ai sensi degli artt. 147- Bis e 183  del D. Lgs. 267/2000.

Prenotazione
Anno / Imp. n.

Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

22142 
22142 
17644

07|01|1|103 
07|01|1|103 
05|02|1|103

 

Gangi, li 27/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 127
Giunta Comunale

OGGETTO: Direttive per la partecipazione del Comune allo svolgimento degli eventi 
delle festività di Pentecoste 2025 per le giornate del 08 e 09 giugno 2025 e 
prenotazione di spesa.

Ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall'art.1, comma 1, lettera i, della L.R. 11 
dicembre  1991,  n.48  per  come  modificato  dall’art.12  della  L.R.  n.30  del  23/12/2000,  il 
sottoscritto esprime il seguente parere sulla presente proposta di deliberazione:

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica

Gangi, li 27/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA PLACENTI GRAZIELLA *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	Provincia di Palermo
	Provincia di Palermo

